
 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DISAI 

  DG PEMAC  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “riforma dell’organizzazione del Governo a 

norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 105 del 27 febbraio 2013 recante “organizzazione del Ministero delle 

politiche agricole, alimentari e forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10-ter, del decreto-

legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”;  

VISTO il D.P.C.M. n. 143 del 17 luglio 2017 recante “adeguamento dell'organizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell'articolo 11, comma 2, del 

decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177”; 

VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 86, recante “disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche agricole 

alimentari e forestali e dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia 

di famiglia e disabilità, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 97”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 25 dell’8 febbraio 2019, recante “regolamento concernente 

organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, a norma 

dell'articolo 1, comma 9, del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 9 agosto 2018, n. 97”; 

VISTO il D.L. n. 104 del 21 settembre 2019, convertito con modificazioni dalla L. 18 novembre 

2019, n. 132, recante “Trasferimento di funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i 

beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo”; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PEMAC IV - Prot. Interno N.0669020 del 19/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PEMAC IV - Prot. Interno N.0669020 del 19/12/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DISAI 

  DG PEMAC  

 

VISTO il D.P.C.M. n. 179 del 5 dicembre 2019, recante “Regolamento di riorganizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 1, comma 4, del 

decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 

2019, n. 132”, ammesso a visto e registrazione della Corte dei conti al n. 89 in data 17 febbraio 

2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

VISTO il D.P.C.M. n. 53 del 24 marzo 2020, recante Regolamento recante modifica del decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente la 

riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 152 del 17 giugno 2020; 

VISTO il D.M. n. 9361300 del 4 dicembre 2020 recante Individuazione degli uffici dirigenziali 

non generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali registrato dalla Corte 

dei Conti il giorno 11 gennaio 2021 al Reg. n. 14; 

VISTO il Decreto Legge n.173 dell’11 novembre 2022, recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 204 del 

16 dicembre 2022 e in particolare, gli artt. 1 e 3 con cui “Il Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste”; 

VISTA la Direttiva del Ministro 31 gennaio 2024 n. 45910, registrata alla Corte dei conti al n. 

280 in data 23/02/2024, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione 

per il 2024; 

VISTA la Direttiva Dipartimentale 21 febbraio 2024 n. 85479, registrata dall’Ufficio Centrale 

di Bilancio al n. 129 in data 28/02/2024, per l’attuazione degli obiettivi definiti dalla “Direttiva 

recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per l’anno 2024” del 31 

gennaio 2024, rientranti nella competenza del Dipartimento della sovranità alimentare e 

dell’ippica, ai sensi del D.P.C.M. 179/2019; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PEMAC IV - Prot. Interno N.0669020 del 19/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PEMAC IV - Prot. Interno N.0669020 del 19/12/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DISAI 

  DG PEMAC  

 

VISTA la prima integrazione della direttiva dipartimentale del 29 marzo 2024, n. 150351, 

registrata dall’Ufficio centrale di Bilancio presso il Ministero dell’Agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste in data 11 aprile 2024 al n. 255; 

VISTA la seconda integrazione della direttiva dipartimentale dell’11 giugno 2024, n. 260758, 

registrata dall’Ufficio centrale di Bilancio presso il Ministero dell’Agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste in data 13 giugno 2024 al n. 437; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2023, con il quale è 

stato conferito al Dr. Francesco Saverio Abate l’incarico di Direttore Generale della Direzione 

Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura, è stato registrato dall’Ufficio Centrale di 

Bilancio al n. 92 del 16 marzo 2023 e dalla Corte dei Conti al n. 434 del 13 aprile 2023;  

VISTA la Direttiva Direttoriale n. 207142 del 9 maggio 2024, registrata dall’Ufficio Centrale di 

Bilancio al n. 415 del 3 giugno 2024; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 193261 del 30/04/2024, registrato dall’Ufficio Centrale 

del Bilancio al n. 353 in data 16 maggio 2024 e dalla Corte dei conti al n. 994 in data 04 giugno 

2024, con cui la Dott.ssa Roberta Cafiero è stata nominata Direttore dell’Ufficio Dirigenziale 

non generale PEMAC IV della Direzione generale della pesca marittima e dell’acquacoltura; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 0069969 del 14 febbraio 2022 recante la ripartizione 

percentuale delle risorse finanziarie in quota comunitaria del Programma Nazionale relativo al 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA 2021-2027) tra lo 

Stato, le Regioni e le Province Autonome, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla 

Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta 

del 02/02/2022; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 0667224 del 30/12/2022 con cui l’Autorità di Gestione del 

Programma nazionale FEAMPA 2021-2027 è stata individuata a livello nazionale nella 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PEMAC IV - Prot. Interno N.0669020 del 19/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PEMAC IV - Prot. Interno N.0669020 del 19/12/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DISAI 

  DG PEMAC  

 

Direzione generale della pesca marittima e dell'acquacoltura del Ministero dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il Programma nazionale FEAMPA 2021-2027 è stato approvato ufficialmente con la 

Decisione di Esecuzione della Commissione n C(2022) 8023 final del 03 novembre 2022; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 reca le “disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 

al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 

e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1139/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 luglio 

2021 istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e che modifica 

il regolamento (UE) 2017/1004;  

VISTO l’art. 53 del Regolamento (UE) n. 1060/2021, rubricato “Forme di convenzioni”, il quale 

prevede le diverse forme delle sovvenzioni fornite dagli Stati Membri ai beneficiari; 

VISTO il considerato n. 42 del Regolamento (UE) n. 1060/2021, che con particolare riferimento 

alle sovvenzioni fornite ai beneficiari, individua nelle opzioni semplificate di costo uno 

strumento da utilizzare per gli Stati membri; 

CONSIDERATO inoltre che, il citato considerato 42 del Regolamento (UE) n. 1060/2021, 

prevede che qualora un’Autorità di gestione intenda ricorrere alla procedura delle opzioni 

semplificate in materia di costi, deve consultare il Comitato di Sorveglianza; 

CONSIDERATO che in ossequio a quanto previsto nel paragrafo 1.3 del PN FEAMPA 2021-

2027, in un’ottica di semplificazione e riduzione degli oneri amministrativi, la Scrivente Autorità 

di Gestione, ha avviato il percorso di predisposizione del documento metodologico relativo alle 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PEMAC IV - Prot. Interno N.0669020 del 19/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PEMAC IV - Prot. Interno N.0669020 del 19/12/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DISAI 

  DG PEMAC  

 

Opzioni Semplificate in materia di Costi (OSC), individuate ai sensi dell’art. 53 del Reg. (UE) 

2021/1060; 

CONSIDERATO che la stesura del citato documento metodologico relativo alle Opzioni 

Semplificate in materia di Costi (OSC) è stato condiviso in sede di Riunione del Comitato di 

Sorveglianza del PN FEAMPA 2021/2027 del 27 ottobre 2023 ed è stato approvato 

successivamente dal Tavolo Istituzionale con procedura scritta conclusa in data 01 febbraio 

2024; 

CONSIDERATO che all’interno del Capitolo 5, paragrafo 5.1, della Comunicazione della 

Commissione Europea 2021/C 200/01 - relativa gli orientamenti sull’uso delle opzioni 

semplificate in materia di costi - ed ai fini dell’approvazione delle stesse, “si riporta la necessità 

di un approccio comune di audit e controllo”; 

CONSIDERATO inoltre che il paragrafo 5.2, della citata Comunicazione della Commissione 

Europea 2021/C 200/01, individua come “E’ fortemente raccomandato ai revisori nazionali di 

effettuare una valutazione ex ante dell’impostazione delle opzioni semplificate in materia di 

costi e di comunicare i risultati della valutazione prima dell’esecuzione”; 

CONSIDERATO che, in ossequio a quanto suesposto, l’Autorità di Gestione con nota prot. n. 

061878 del 08/02/2024, indirizzata ad AGEA - Autorità di Audit nazionale del PN FEAMPA 

2021/2027- ha comunicato l’intenzione di utilizzare tale strumento, con l’obiettivo di procedere 

ad una reale semplificazione di accesso ai contributi FEAMPA ed alla riduzione degli oneri 

amministrativi per la gestione delle operazioni cofinanziate dal FEAMPA; 

CONSIDERATO che nell’ambito del medesimo approccio comune e condiviso, ai fini dello 

svolgimento delle prescritte attività di controllo ed audit, l’Autorità di Audit nazionale del PN 

FEAMPA, ha riscontrato a mezzo pec, in data 25 marzo 2024, la citata nota prot. 061878 del 

08/02/2024 - a cui seguiva una videoconferenza nella giornata del 27 marzo 2024 - durante la 

quale sono stati forniti dalla Scrivente alcuni chiarimenti utili al fine di illustrare nel dettaglio la 

strategia alla base delle scelte effettuate; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PEMAC IV - Prot. Interno N.0669020 del 19/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PEMAC IV - Prot. Interno N.0669020 del 19/12/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DISAI 

  DG PEMAC  

 

CONSIDERATO che con successiva nota inviata a mezzo mail in data 08 aprile 2024 dall’AT 

dell’ADA (Autorità di Audit) è stato richiesto alla Scrivente l’acquisizione di elementi 

documentali integrativi utili a condurre una analisi approfondita delle opzioni definite. Tale 

richiesta è stata riscontrata dall’ADG a mezzo mail in data 22 aprile 2024, con l’invio di tutti gli 

elementi informativi e documentali precedentemente richiesti dall’ADA; 

CONSIDERATO che, con nota del 17/06/2024 (Prot. AGEA n. 48625), AGEA ha riscontrato 

definitivamente la suindicata nota prot. n. 061878 del 08/02/2024; 

CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 40 del Reg. (UE) 2021/1060, 

con nota prot. n. 04464450 del 19/09/2024 indirizzata ai membri componenti del Comitato di 

Sorveglianza FEAMPA 2021/2027, l’ADG ha attivato la procedura di consultazione per iscritto 

per l’approvazione del documento metodologico sulle opzioni semplificate in materia di costi 

(OSC), in linea con quanto previsto dall’art. 8 del regolamento interno del Comitato di 

Sorveglianza FEAMPA; 

CONSIDERATO che la citata procedura di consultazione per iscritto - avviata con nota prot. 

n. 04464450 del 19/09/2024 – è stata integrata con successiva nota prot. n. 0546692 del 

16/10/2024; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento interno del Comitato di 

Sorveglianza, con nota prot. n. 0569086 del 28/10/2024, l’ADG ha comunicato ai membri 

componenti del Comitato di Sorveglianza FEAMPA 2021/2027, la chiusura della citata 

procedura di consultazione con l’approvazione del seguente documento:  

- Documento metodologico sulle opzioni semplificate in materia di costi (OSC), già 

approvato dal Tavolo Istituzionale con procedura scritta conclusa in data 01 febbraio 

2024, e revisionato sulla base dei riscontri pervenuti dall’Autorità di Audit in data 

17/06/2024, prot. AGEA n. 48625 del 17/06/2024; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PEMAC IV - Prot. Interno N.0669020 del 19/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PEMAC IV - Prot. Interno N.0669020 del 19/12/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DISAI 

  DG PEMAC  

 

TENUTO CONTO che al fine di una corretta applicazione del citato documento metodologico 

sulle Opzioni semplificate in materia di costi (OSC), si necessita altresì, la predisposizione delle 

schede tecniche attuative delle singole metodologie descritte nel documento stesso contenenti, 

tra l’altro, le piste di controllo sull’utilizzo di tali costi, cui tutti i soggetti attuatori del PN 

FEAMPA 2021-2024 si devono uniformare; 

CONSIDERATO che in data 09 dicembre 2024, in sede di Coordinamento tecnico 

interregionale, le schede tecniche attuative del citato documento metodologico sulle Opzioni 

semplificate in materia di costi (OSC), sono state condivise con gli Organismi Intermedi; 

CONSIDERATO infine che con nota prot. n. 0615993/2024 del Coordinatore Tecnico della 

Commissione Politiche Agricole, trasmessa in data 11 dicembre 2024, sono state approvate le 

suindicate schede attuative sulle Opzioni semplificate in materia di costi (OSC) presentate nella 

succitata Riunione di Coordinamento del 09 dicembre 2024; 

RITENUTO PERTANTO necessario procedere all’approvazione definitiva dell’Autorità di 

Gestione del Documento metodologico sulle opzioni semplificate in materia di costi (OSC), già 

approvato in sede di Comitato di Sorveglianza FEAMPA 2021/2027 con procedura scritta 

conclusa in data 28 ottobre 2024 e delle pedisseque schede tecniche attuative delle singole 

metodologie descritte nel documento stesso 

 

DECRETA 

Art. 1 

Si approva il Documento metodologico relativo alle opzioni semplificate in materia di costi 

(OSC), già approvato dal Comitato di Sorveglianza, a seguito di procedura scritta conclusa con 

nota di approvazione prot. n. 0569086 del 28/10/2024, allegato al presente provvedimento, che 

ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PEMAC IV - Prot. Interno N.0669020 del 19/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PEMAC IV - Prot. Interno N.0669020 del 19/12/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DISAI 

  DG PEMAC  

 

 

Art. 2 

Si approvano le schede tecniche attuative delle singole metodologie descritte nel citato 

Documento metodologico, approvato all’articolo 1) del presente Decreto Direttoriale, allegate 

al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e sostanziale. 

 

 

 Il Direttore Generale 

                       Francesco Saverio Abate 
                                        (firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PEMAC IV - Prot. Interno N.0669020 del 19/12/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PEMAC IV - Prot. Interno N.0669020 del 19/12/2024</span>


		2024-12-17T12:43:05+0100
	ROBERTA CAFIERO


		2024-12-18T16:14:04+0100
	Francesco Saverio Abate




